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Abstrakt

Disertační práce „Konstruované jazyky v literatuře“ se zabývá fenoménem

vědomě sestrojovaných nebo navrhovaných jazyků a jejich užitím v literárních textech.

První kapitola práce nabízí úvahy nad vymezením konstruovaného jazyka, zejména

z hlediska do velké míry zdánlivého protikladu přirozenosti a konstruovanosti.

Předkládá také problémy glosolálie a šifrování či kódování textu v přirozeném jazyce,

přičemž navrhuje tyto dva způsoby vytváření nové výpovědi chápat spíše jako možné

výchozí body pro jazykovou konstrukci než coby zcela odlišný fenomén. Následující

kapitoly se pak obracejí ke konkrétním příkladům a představují rozsáhlé skupiny

konstruovaných a virtuálních jazyků – jazyky zvířat, utopické a dystopické jazyky,

posvátné a božské jazyky a konstruované a virtuální jazyky v poezii. V rámci těchto

kapitol se mísí jazyky zevrubně propracované s jazyky pouze načrtnutými, aby tím spíše

vynikla charakteristická imaginace s jednotlivými skupinami spojená.
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Abstract

The PhD thesis "Constructed Languages in Literature" focuses on the

phenomenon of consciously designed or drafted languages and their usage in literary

texts. The first chapter of the thesis offers reflections on the delimitation of constructed

languages, especially from the perspective of the mostly illusory opposition of natural

and constructed. It also puts forth the problems of glossolalia and encryption or

encoding of a text in a natural language, while suggesting these two ways to create

a new utterance should be perceived as possible starting points for language creativity,

rather than a completely different phenomenon. The subsequent chapters then turn to

individual cases and introduce extensive groups of constructed and virtual languages –

animal languages, utopian and dystopian languages, sacred and divine languages and

constructed and virtual languages in poetry. In those chapters examples of both

elaborated and drafted languages appear, so that the imagination characteristic of each

group comes out.
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1. Úvod

Když se v románu Pán prstenů chce hobit Frodo blýsknout před elfem

Gildorem, zdraví jej slovy quenijského jazyka: „Elen síla lúmenn’ omentielvo“, hvězda

svítí na hodinu našeho setkání. V etologickém románu Tarka, vodní poutník vyhrožuje

lasička ostatním zvířatům slovy „iss-iss-ik-jank“, což má znamenat „jdi, jinak se napiji

tvé krve“. Borgesův hrdina Tzinacán čte boží zprávu v jaguářích skvrnách. Ženský

jazyk Láadan spisovatelky Suzette Hagen Elgin slovesem „ásháana“ vyjádří radostné

měsíční krvácení, zatímco slovesem „husháana“ bolestivé. „Kikakoku! Ekoralaps!“

křičí ve své básni Paul Scheebart. Josef Hanys střídá česká slova se záhadnými

hieroglyfickými znaky.

Na první pohled je zřejmé, že tyto jazykové projevy, sesbírané z literatury

různých dob a žánrů, netvoří žádnou jednotnou historickou řadu. Lze je však poměrně

snadno provázat úvahou nad obecnější motivací tvůrců – a sice na základě vracející se

fascinace neznámými, novými jazyky a s ní související touhou po jazykové konstrukci

či experimentu.

Materiálu, který lze propojovat a srovnávat, je velké množství, neboť západní

kulturou idea zvláštních, nelidských jazyků rezonovala odedávna. Představa, že jazyk

může mít pouze jedinou podobu, nutně bere zasvé při kontaktu s jinou jazykovou

variantou, a to jakoukoliv – ať už jde o předpokládaný jazyk zvířat, jazyky jiných

civilizací nebo i archaickou podobu běžné řeči.

Ve starověké a později ještě silněji ve středověké literatuře se setkáváme

s interpretací zvířecí komunikace coby jazyků fungujících podobně jako jazyky lidské,

byť jsou pro člověka zcela nesrozumitelné. Ve starých textech se objevovaly také

představy o posvátných jazycích, jimiž se měla dorozumívat božstva či nadpřirozené

bytosti; od zmínek v Homérově Iliadě, až po jazyk „lingua ignota“, zaznamenaný ve 12.

století jeptiškou Hildegardou z Bingenu a právem považovaný za jeden z prvních

konstruovaných jazyků. Od raného novověku se pak rozšiřovaly utopické a antiutopické

jazyky, a to jak v rámci narativní fikce, tak coby ambiciózní projekty proměny lidské

společnosti a vědy. A poetická moderna na přelomu 19. a 20. století a posléze

avantgarda rozšířily ideu „nového jazyka“, vycházející z odmítnutí tradice a z pokusu
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dekonstruovat zaběhlé řečové konvence. Pohlédneme-li na věc takto širokým

způsobem, ukazuje se, že prvky jazykové konstrukce a kreativity lze v literatuře hledat

a nalézt téměř všude.

K tomu je však nutné připodotknout, že ne ve všech případech je takové hledání

pro dějiny literatury a pro díla samotná relevantní. Každý literární text je sice nutně

vytvořen v jazyce, velmi snadno však může většinu jazykových otázek ignorovat a svou

jazykovost netematizovat či přímo zakrývat. Vychází-li například z představy, že

existuje předjazykové členění skutečnosti a že jazyk toto členění člověku pouze

prostředkuje, může s jazykem nakládat jako s médiem, jež je sice nutně přítomné, ale

nestojí za větší pozornost.

Absolutně průzračný či průhledný jazyk je samozřejmě utopií, jak ostatně

poznamenává i Michel Foucault.1 To však neznamená, že této utopie nebylo dosaženo

přinejmenším konvencí či „dohodou“, jež i z přirozeného jazyka (který na sebe vždy

nutně alespoň částečně upozorňuje) učinila médium neviditelné a jakoby neexistující.

Mimo uměleckou literaturu, například při běžné komunikaci, funguje ostatně tato

konvence dosud naprosto přirozeně a téměř vždy.

V beletrii se věci mají poněkud jinak. Lze hledat epochy, směry či individuality,

u kterých „konvence průzračného jazyka“ docházela značného narušení. Za typický

příklad takového období ve starších dějinách můžeme považovat manýrismus:

„Manýristická poezie (Luis de Góngora, Giambarrista Marino, William Shakespeare,

John Donne ad.) dosahuje efektu neobvyklou volbou slov, především cizími slovy,

archaismy, ad hoc vymýšlenými ozvláštňujícími efekty a neobvyklými výrazy

(neologismy), tzv. ingeniózními slovy, jejichž smysl spočívá v neobyčejné,

extravagantní metaforičnosti“ (Vojvodík 2010: 174). Nejvýznamnější dějinné přelomy

v oblasti vnímání jazyka ovšem nastávají teprve se zavedením standardizovaných

národních jazyků a posléze s rozšířením modernistických a avantgardních idejí.

1 „Velká utopie dokonale průhledné řeči, kde by věci samy mohly být pojmenovány naprosto

jasně buď na základě naprosto libovolného, avšak dokonale reflektovaného systému (umělý jazyk), anebo

na základě řeči tak přirozené, že by vyjadřovala myšlené stejně dobře, jako tvář dokáže vyjádřit emoce

(právě o této řeči vytvořené z bezprostředních znaků snil Rousseau v prvním ze svých Dialogů).“

(Foucault 2007: 97)
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Ustavení standardizovaných jazyků můžeme považovat za významný

a společensky i politicky neobyčejně vlivný projev jazykové konstrukce, či lépe řečeno

jazykového dotváření. Benedict Anderson se pokusil ve své interpretaci zrodu

nacionalismu zachytit sociální posun od posvátného jazyka, vnímaného coby

univerzální, k exkluzivním vernakulárním jazykům, tištěným a standardizovaným, jež

pomáhají vytvořit ohraničené společenství (Anderson 2008: 59–62).2 Kromě národů to

platí také pro jazykové menšiny v jejich rámci.3 Je však možné zajít ještě dále a vidět

v rostoucí popularitě jazykových experimentů a jazykové konstrukce snahu se z pout

standardizovaných národních jazyků vyvazovat a vytvářet další, užší a ještě

exkluzivnější komunity.

Vhodnou plochou pro tyto snahy jsou přirozeně umělecké texty. Zejména nástup

moderny na konci 19. století znamenal radikální změny v používaném jazyce, ať už tím

myslíme doslova jazyk literárních děl, nebo „jazyk“ výtvarného umění či hudby.

V tomto smyslu znamená „nový jazyk“ samozřejmě něco jiného než např. u Tolkiena,

jedná se však o příbuzný jev; domnívám se dokonce, že právě modernou

zpopularizovaný důraz na jazyk je jednou z příčin neobyčejného rozšíření

konstruovaných jazyků v beletrii 20. a 21. století.

S modernou a radikálním přehodnocením způsobu pohledu na věci dochází


[…]


vyčerpán, a přes velké množství zmíněných uměleckých textů, smyšlených

a předpokládaných jazyků se stále jedná o pouhý výběr. Tento výběr byl motivován

především snahou o předvedení některých zřetelných tendencí, které se v souvislosti

s jazykovou konstrukcí a kreativitou objevují.
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Ze shromážděných příkladů vyplývá, že v jazykové konstrukci lze odhalit

přinejmenším dva základní postupy. Tím očekávanějším je vytváření zcela nového

jazyka nebo jazykových prvků, konstrukce v užším slova smyslu, glosopoeia

tolkienovského typu. Druhým typem, který se objevil zejména v prvních dvou

kapitolách této práce (tedy u jazyků zvířat a posvátných jazyků), je konstrukce

prostřednictvím jazykové interpretace fenoménů aktuálního světa. Může přitom jít

o zvuky vydávané zvířaty, nebo dokonce zcela obecně o jakékoliv znaky rozpoznávané

ve světě a interpretované coby řeč – ať už řeč božská nebo řeč zcela bez původce.

Oba zmíněné postupy jazykové konstrukce se přitom mohou v jednotlivých

kategoriích prolínat – funkce jazyka v díle zůstává stejná či podobná, liší se pouze

způsob jeho utvoření. Mezi jazyky zvířat patří jak typické konstruované jazyky jako

králičtina z Daleké cesty za domovem nebo řeč opů z Tarzanových příběhů, ale stejně

tak jazyková interpretace mimeticky zachycených zvířecích zvuků, jak bylo ukázáno na

etologických textech Setonových nebo Williamsonových. K posvátným jazykům řadím

jak jazyk „lingua ignota“ se zcela novými slovy, ale současně také posvátné čtení znaků

aktuálního světa, kupříkladu „tajemných symbolů“ na hřbetech velryby v Bílé velrybě.

Ve všech kapitolách se také projevily nepříliš jasné hranice mezi kategoriemi, se

kterými text pracoval. Zvířecí jazyky mají v některých ohledech blízko k jazykům

posvátným – tradici jazyka ptáků by například bylo možné zařadit do obou

jmenovaných skupin. Podobné propojení nalezneme mezi a konstruovanými

a virtuálními jazyky užívanými v poezii, neboť mnozí básníci (jako Chlebnikov, Ball

nebo Isou) využívali pro svá díla v nesrozumitelné řeči představu nadpřirozeného či

božského původu. Výraznou spojnicí mezi posvátnými a (anti)utopickými jazyky se

ukázala být zejména schopnost přetvářet svět. Zatímco u posvátných a božských jazyků

je spojena s nadpřirozeným zásahem, v případě utopických jazyků je tento atribut

vysvětlován vědeckofantasticky – ať už jde o lingvistickou fantazii jazyků dokonale

uzpůsobených k určitému účelu, a tím přetvářející společnost, jako například Orwellův

Newspeak, nebo o jazyky zcela a na neurologické úrovni proměňující lidské vnímání

světa, jak tomu je u Chiangovy heptapodštiny a dalších smyšlených řečí.

Na vícero místech textu vyvstala také důležitost propojení umělecké

a společenské dimenze konstruovaných jazyků. Konstruované jazyky objevující se

v uměleckých dílech se někdy stávají společenským jevem a přestávají být čteny nutně
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jen v kontextu původního díla, jak se ukazuje například na Tolkienových jazycích,

Adamsově řeči králíků nebo klingonštině, v této práci nerozebírané; jazyky pak mohou

být upravovány, rozšiřovány a mají své studenty a mluvčí. Někdy je tento přechod

z literárního díla do komunity (nejčastěji fandomu, ale může se jednat i o rozsáhlejší

skupinu) dokonce záměrem tvůrce, více či méně úspěšným, jako v případě „ženského

jazyka“ Láadan, zmiňovaného v kapitole o utopických jazycích. Může nicméně

docházet též k opačnému procesu, když je nově sestrojený, primárně ne-umělecký a ne-

fiktivní konlang použit jako kód pro napsání uměleckých děl, ať už samotným tvůrcem

jazyka nebo jinými autory. V některých případech může v konstruovaném jazyce

vzniknout celá nová svébytná literatura či poetická tradice, jak bylo ukázáno na příkladu

esperanta.

V průběhu celé práce – ale zejména v poslední kapitole, v prostoru poezie – se

pak vracela tematizace vazeb mezi jazykovou kreativitou a jazykovou konstrukcí.

Blízkost a prostupnost těchto dvou fenoménů se projevuje především v experimentální

poezii, coby žánru nejsnáze přístupného razantním proměnám kódu – možná je přitom

práce s východisky přirozeného jazyka (jak bylo ukázáno u Carrolla nebo Hiršala), ale

také se zcela novými znaky nebo asémickým psaním (jako u českých lettristů).

Závěrečná kapitola zároveň představila tendenci ke čtení nesrozumitelných

textů, v tomto případě básnických, jako by se jednalo o výpovědi v čtenáři neznámých

konstruovaných či virtuálních jazycích. Přestože se člověk může takřka u jakéhokoliv

vjemu domnívat, že má před sebou smysluplnou, jazykově strukturovanou výpověď, je

tato tendence přirozeně silnější, když jsou přítomny také indicie, které tento způsob

chápání naznačují či potvrzují – například skutečnost, že má před sebou dílo

prezentované coby básnický text. Tato tendence by si nepochybně zasloužila ještě

hlubší zkoumání, jak z čtenářského hlediska, tak z pozice autorských strategií.

Totéž ostatně platí i pro mnohé další fenomény spjaté s jazykovou konstrukcí,

v této práci mnohdy pouze letmo dotčených. Také proto lze doufat, že konstruované

a virtuální jazyky si udrží pozornost badatelů i nadále – ať již coby komplexní problém

nebo coby zdroj případných dílčích studií.
