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Předkládaná práce věnovaná problematice vytvořených a fiktivních jazyků v literatuře stojí na

průsečíku několika oblastí: literární historie, teorie literatury a lingvistiky, a konkrétněji také

naratologie, filosofie a teorie médií. Pojednání o konstruovaných jazycích může mít v tomto

směru pochopitelně více cílů: kategorizaci rozsáhlého matriálu, historické pojednání a

osvětlení fenoménu, strukturní souvislosti a relativní rozšíření podobných jazyků v současné

literatuře nebo pronikání fenoménu umělých jazyků mimo literaturu do sféry popkultury a

elektronických médií. Jiří Jelínek se relevantním způsobem dotkl většiny naznačených

možností, soustavněji se pochopitelně zaměřil na některé z nich. Jedním z cílů jeho práce bylo

představit relativně rozsáhlý vzorek konstruovaných jazyků v literatuře; zároveň tyto jazyky

inteligentně kategorizovat a popsat jejich strukturní rysy a fungování v kontextu.

Autor k tématu přistoupil s předpokladem jeho historicky proměnlivé souvislosti

(nikoli vnitřní jednoty) a pokusil se je uspořádat z větší části na základě strukturně-

tematických kritérií. Úvodní kapitola práce se dotýká obecnějších otázek, z nichž metodicky

nejdůležitější je jazyková povaha literárního textu vůbec a otázka konvence „průzračného“

jazyka. V tomto směru jsou nebo mohou být konstruované jazyky ve specifickém smyslu

zviditelněním literárnosti jako takové a protiklad literárnosti / neliterárnosti se i dále ukazuje

jako důležitý a zároveň nejednoznačný.

V rozčlenění tématu, které předkládá hlavní část práce, na zvířecí, posvátné a

dystopicko-utopické jazyky můžeme v pozadí hledat antropologické vztahy člověka k

biologicky jinému, k posvátnu a společnosti. Zvolený přístup tedy není striktně literárně-

teoretický, což dovoluje srovnávat literární fenomény s jevy, které s nimi korespondují v v

jiných oblastech, zejména v jazykové praxi, přičemž u každé z těchto kapitol lze uvažovat o

zvláštní oblasti vztahů s reálnými jazykovými jevy. Oblast konstruovaných jazyků v poezii,

která zdánlivě stojí mimo uvedenou škálu, se s ní částečně překrývá, částečně ji posouvá do

jiné, ale související modality a obrací pozornost také k materiálnosti jazykového znaku.

Jako klíčový prvek práce průběžně vyvstává vztah konstruovaného jazyka k příběhu,

narativnímu rámci a jeho případné absenci – nicméně i v případě lyrické poezie je určitý

kontext nevyhnutelný, byť v některých případech je daný, v jiných cítíme potřebu jej vytvářet

a doplňovat. Práce i v tomto bodě naráží na proměnlivou perspektivu vnímání konstruovaného

jazyka jako fenoménu, který v určitých chvílích vnímáme jako funkční a vytvořený prvek, v

jiných momentech ale jako skutečný jazyk analogický přirozeným jazykům, tento prvek

imerze, lze-li použít naratologické terminologie, je jazyku vlastní (protože člověk je

subjektem jazyka a k objektivaci jazyka dochází až na tomto základě); v posunu daném

konstruovanými jazyky by tento směr úvah stál za delší a podrobnější úvahu. Zcela zjevně se

projevuje u utopicko-dystopických jazyků, které své subjekty mají formovat.

Práce Jiřího Jelínka přináší bohatý materiál, smysluplné uspořádání a řadu

případových studií, a otevírá řadu podstatných otázek, které přesahují pragmaticky

zformulované téma konstruovaných jazyků v literatuře. Jako školitel, jehož rolí není být

oponentem, bych rád vyzdvihl aktivní a systematický přístup Jiřího Jelínka po celou dobu

jeho studia. Práce od začátku vznikala na velmi dobré úrovni promyšlení, všechny kapitoly

prošly opakovanou kritickou diskuzí a průběžně doznaly řady změn. Práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě.
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